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sig i vejen for, at man laver sådanne afgrænsede 
forsøg, for vi ved jo fra internationale erfaringer 
og også fra den konference, som Retsudvalget 
medvirkede til her i Folketinget, at der faktisk er 
endnu bedre erfaringer, når det træder i stedet 
for og ikke bare er et supplement. 

Vi er meget tilfredse med den permanente 
ordning, der nu lægges frem her, hvor det fort- 
sat er et supplement, men skulle der kunne fin- 
des flertal for at gøre kontrollerede forsøg, synes 
vi bestemt, at det var værd at overveje for at se, 
hvad det ville betyde i Danmark. Men indtil vi- 
dere er vi meget glade for at kunne stemme for. 
Uanset hvad ministeren måtte svare i løbet af 
processen, kan vi stemme for det her lovforslag, 
også når det kommer til tredje behandling. 

Kl. 12:15 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er En- 
hedslistens ordfører, og det er fru Line Barfod. 

Kl. 12:15 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
Også Enhedslisten kan støtte forslaget. Det har 
jo været en lang og sej kamp, og de senere år har 
næsten alle partier i Folketinget været enige om, 
at vi skulle gennemføre konfliktråd som en per- 
manent ordning, men Dansk Folkeparti har haft 
held til at nedlægge veto i alle de år. Derfor glæ- 
der det mig meget, at Dansk Folkeparti nu har 
ændret holdning på det punkt og ikke længere 
nedlægger veto. Så håber jeg da også, at Dansk 
Folkeparti ender med at indse, at man altså skal 
støtte konfliktråd og ikke kun skal gå ind for 
hårdere straf, men faktisk også skal gå ind for 
noget, der virkelig er en hjælp til ofrene, og som 
rigtig mange ofre udtrykker de har meget stort 
behov for og meget stor glæde af. Det synes jeg 
vi skal glæde os over nu bliver indført som en 
permanent ordning. 

Jeg er enig i det, der fremgår både af hørings- 
svarene og af det, som også andre ordførere har 
peget på, nemlig at det kunne være godt, hvis vi 
gik skridtet videre, især i forhold til de unge og 
der så på at lave en anden form for straf end det, 
vi gør i dag. Enhedslisten har jo flere gange 
fremsat forslag om det, vi har kaldt konsekvens 
med virkning. Vi tror på, at det, når vi snakker 
om de unge, er rigtig vigtigt, at deres gerninger 
får en meget hurtig konsekvens, og vi tror, det er 
rigtig vigtigt, at de meget hurtigt får indblik i, 
hvad det, de gør, betyder for andre mennesker, 
så de får en forståelse af, at når de bryder ind i et 
hus, er det ikke bare et forsikringsselskab, der 

skal betale for nogle værdier, så er det faktisk 
nogle menneskers hjem, og de mennesker bliver 
meget utrygge. 

Nogle bliver så utrygge, at de er nødt til at 
forlade deres hjem og ikke kan bo der længere. 
Det tror vi er vigtigt de unge får en forståelse for, 
og det kan man gøre ved at have et konfliktråd, 
og det kan man gøre, ved at man så i konfliktrå- 
dene har muligheden for at få lavet en aftale om, 
hvad det så er, den unge skal gøre for at rette op 
på sin kriminelle handling, hvad det er, den 
unge skal gøre for at kunne vise, at vedkom- 
mende virkelig fortryder, for at kunne hjælpe 
den her familie. Det kunne f.eks. være at komme 
ud at rydde op, hvis man har lavet hærværk, el- 
ler det kunne være, at man skulle ud at lave et 
stykke arbejde eller andet. 

Det mener vi man skal ind og lave nogle for- 
søg med, det tror vi vil have en rigtig god virk- 
ning over for mange af de unge. Det er langt 
bedre end at indespærre dem i ganske kort tid 
sammen med andre, der har været meget længe- 
re i kriminalitet, og som de så lærer meget mere 
af. Vi tror, det er rigtig afgørende, at vi gør alt, 
hvad vi kan, for at holde de unge væk fra fri- 
hedsberøvelser, og at vi især holder dem væk fra 
at blive sat sammen med andre, der er mere kri- 
minelle. 

Så er der det, som vi ikke har været inde på i 
debatten, nemlig straffeattesten. Vi tror også, det 
er rigtig afgørende, at man får muligheden for, 
at det ikke kommer på straffeattesten, hvis man 
overholder de aftaler, der er indgået, og at man 
så har muligheden for uddannelse og arbejde. 
Straffeattesten virker jo ofte som næsten den 
hårdeste straf, man kan få, fordi den lukker en 
masse muligheder og derved fastholder dem i 
kriminalitet. 

Vi synes også, det er en rigtig god udvikling, 
vi ser, med, at flere og flere skoler indfører kon- 
fliktmægling. Det, at vores børn, fra de er små, 
lærer, at de selv er en del af en konflikt, lærer 
selv at være med til at tage ansvar for at løse 
konflikten, lover godt for, at vi kan få færre kon- 
flikter i fremtidens samfund, lover godt for; at 
mange børn lærer, hvordan man håndterer kon- 
flikter på andre måder end med vold. Vi synes, 
der burde være langt flere ressourcer til:det på 
vores skoler, og at det er noget af det, der virke- 
lig skal støttes. 

Så synes vi, det er på tide, at vi også i Dan- 
mark begynder at kigge på det, man interesserer 
sig meget for i andre lande, nemlig det, der bli- 
ver kaldt for opbyggelig ret eller genopbyggen- 


